Pag. 116, l. 4. الخارت الرايش, — sic est in autographo. S. de S.

— l. 5. In autographo secunda litera nominis istius (sc. Saifi) puncto caret diacritico; similiter et secunda litera vocis قيس. S. de S.

— l. 9. عال, — sic est in autographo. S. de S.

— l. 10. من حمير, — in cod. 615 legitur بن حمير, sed in autographo scriptum videtur من حمير, quod cum ante dictis melius convenit. S. de S.

— l. 15. برعش, sic est in autographo. S. de S.

Pag. 116, l. 16 sqq. Quae uncinis inclusi, in margine scripta sunt, et quaedam litterae cultro ejus qui librum compegit excisae, quas ex altero codice supplevi. S. de S.

- l. 19. *بدلة* reddidi per *synthesis*; mihi enim certum videtur, hanc vocem, quae hodie vestem exteriorum in universum significat (*bealle* pronuntiant), differre a *بدلة*, veste viliori qua quis domi et in opere faciendo utitur, et recte derivari a *بدل*, ut proprie sit vestium commutatio, i. e. vestium quae simul pro aliis induuntur complexio (angl. *a suit of clothes*), ut Hobraeorum *הַלְיוֹסוּרָה א. הַלְיוֹסוּרָה* a *הַלְיוֹסוּרָה* a rad. *הִלַף*, quae multum habet cum arab. *بدل* affinitatis. (Cf. Ibn-Kotheiba apud Eichhorn. monum. antiq. p. 190, qui in eadem re utitur voce *حُلَّتَان*; *حَلَّة* autem duos *بُرْد* complectitur; vid. Schol. Hamas. pag. 81, l. 9—11). Hanc significationem expressam vides in MI Noct. Ed. Calc. I, p. 67. *فجىء له ببدة ثياب جديدة*, et p. 94. *البستة بدلة ثياب من ثياب* Neque aliam nostro loco convenire, e *فيها* illo, l. 20, quod plures vestes fuisse indicat, intelligitur.
- l. ult. *الاسقام*, — sic est in autographo. Cod. 615 habet *الاسقام*, et sic legitur apud Hamzam (Hist. imp. vet. Joctan. p. 32). S. de S.

Pag. 118, l. 2. *اخته*, — autographus *اخته* legit, punctis diacriticis ab ipso Abulfeda, ut videtur, appositis, et ita Schultensius edidit. In codice 615 legitur *اخيه*. S. de S.

- l. 3. *محرث*, — Abulfeda videtur scripsisse primo *محرث*, mox vero uno puncto inducto *محرث* legi voluisse, et ita habet Codex 615. S. de S.
- l. 6 sqq. Quae uncinis inclusa sunt, in margine codicis autographi ascripta leguntur; primum quidem ita scripserat Abulfeda: *ثم استولى بعد المذكور على اليمن الحبشة وكان منهم ابرهه صاحب الفيل*. Postea vero, his litura inducta, eorum loco ea supplevit quae in textum recepi. Notandum tamen, verborum ad marginem libri ascriptorum aliquam partem ejus qui librum compegit cultro resectam fuisse; quam tum ex codice 615, tum ex Schultensii editione restitui. — In cod. 615 pro *لعدم* *صحتك* male legitur *لصحتك*. In cod. autographo vox *لعدم* resecta est. In cod. Vat. legitur *لعدم* *حجته*. S. de S. صاحب تواريخ الامم, qui hic dicitur, est ipse Hamza Isbahanensis; vid. Koehler. in Repert. Eichh. III, p. 263.
- l. 8. Scripserat primum Abulfeda *ثلاثة*, mox superscripsit *اربعة*, ita ut vox quae prius scripta fuerat vix hodie legi possit; quin imo credi possit, nec *ثلاثة* nec *اربعة* legi debere, sed lituram hic esse. Codex 615 hanc vocem omnino omisit, unde eum ex autographo descriptum fuisse quodam modo conjicere licet; idem forte conjici potest ex eo quod *لصحتك* legit pro *لعدم* *صحتك*; potuit enim fieri, vocem *لعدم* jam tunc compactoris cultro resectam fuisse, quum Cod. 615 descriptus est, unde errandi amanuensi facta est ansa. S. de S.
- l. 10. *ارباط*, — ita habet cod. 615; in cod. autographo *ارباط*, et mox *ابرهه* punctis diacriticis omissis legitur: unde dubitari potest, *ارباط* an *ارباط* an vero *ارباط* efferri voluerit Abulfeda. S. de S.
- l. 15. *غمدان*, lege *غمدان*, *Ghomdán*; vid. de Sacy in Chrest. arab. III, p. 192—3. Neque aliter Rex Audanus in *Septem maribus* s. v. *غمدان*: *Ghomdán*, efferendum per *dhammam* litteras primas, *mim* quiescens, *dal* simplex, *elif* productum et nun in fine, est nomen aedificii praealti, tempore Chalifarum destructi. Sensu translato etiam de mundo instabili usurpatur.

quippe qui hac ipsa pagina, l. 7 et 8 ab fin., in autographo bis أَخْمِي et أَخْمِي scripterit. Sed meminisse debebam, cum ipsum infra, p. 190, l. 10, vocali fatha adscripta veriorlem lectionem commendasse. Itaque me cum scriptore meo errasse cogitabis.

Pag. 122, l. 6. وقصير — hic quoque a vulgata efferendi ratione discessi, sed, ut equidem puto, jure meo.

Wankuli, postquam adjectivum قصير posuit, eodem tenore adjicit: سعد اللخمي جديد. et in Haman Freytag. p. 302 in versu El-Mothelemmisi scriptum est ejusdem viri nomen قصير. Unum est quod me sollicitum habet, quod in Harisio p. 284, l. 3, et p. 291, l. 14 sqq. saepius est قصير. Num illustrissimus Editor in hac descriptione Codicum ant-aliorum auctorum potiore sententiam secutus sit, nescio.

— l. 8. Vox بآجر primaque litera vocis للآيا, quae in margine scriptae erant, compactoris cultro resectae sunt: e codice 615 locus restitui. S. de S.

— l. 9. ويقفل — in editione Sacyana est يقفل, et in versione latina: *catervam adduxit mille circiter camelorum, cistis onustorum, quas intus pessulis obseratas erant.* Sed, quod equidem sciam, قفل pro قافلة non dicitur; neque haec ipsa vox, etiamsi hic legeretur, suo loco esset, quum من illud in من الصناديق indicet, rem aliquam praecedere debere, cujus الصناديق illae sint vel species vel pars. Igitur si قفل vere in autographo legitur, mihi constat, Abulfedam in scribendi festinatione, quum forsam القفل iffad, quod sequitur, in mente aut ante oculos haberet, قفل posuisse pro قفل vel حمل: *cum onere fere mille camelorum e cistis, i. e. quod onus e cistis constabat.*

— l. 13. صرفان — dele quaeso theschdid. Primum enim, quum vidissem, formam Golianam صرفان cum metro الرجز pugnare, meo periculo formam aliquam صرفان exculpsi, quam metrum postulare videbatur. Sed quum haec jam typis exscripta essent, sero quidem, Wankulium consulti: qui et Golium et me damnavit; nam فتكينه, igitur صرفان legendum esse ait, id quod metro omnino convenit, quum in eo pro Epitrito tertio et Dijambo etiam Choriambus locum habeat. Consentit Rex Audanus: صرفان
بکسر اول وسکون رای مهمله وفا بالف کشیده ونون زده نام نوعی از خرما آمده واسرب را نیز گویند
وبفتح اول وثانی در تازی نیز همین معنی دارد.

— l. 4 ab inf. ابن امرء القيس — haec voces ad marginem rejectae erant, et vix aliquod earum apparet vestigium. S. de S.

— l. penult. الخورنق والسدير. — Vid. Herbel. s. v. *Hirah* (de qua urbe egit etiam Gol. ad Alferg. p. 124) et *Sadir*; Jakuti in Not. et Extr. II, Clm. 3, no. 42; Eichhorn. *Monum. antiq.* p. 188—9. Abulfeda in tab. 8 الخورنق efferendum esse ait; Persae autem Rex Audanus in Lexico suo legere praecipit خورنق, quam efferendi rationem lingua arabica non fert. Verba ejus sunt: *Chawrak est nomen palatii Behram-Guri, idque erat aedificium praealtum quod N'omân fil. Mundhiri admirabili quodam arte construxerat, Persae alterum palatium ejus (sc. duae erant totius palatii partes —) Chirengak (خورنگ) nominabant, i. e. locum concessus et convivii (جای نشستن و طعام خورن);*
palatium

palatium alterum, quod e tribus fornibus constabat, quorum alius in alio inclusus erat (كه كنبه متداخل بوده), et quod in usum sacrorum et rei divinae exstructum erat, nomine *Seh-dir* insigniverant; in lingua pehlwica enim fornix (كنبد) appellatur *dir* (دير). Vides originem vocum Chawarnak et Sedir. Hoc certe probabilius, eo quod Wankuli tradit, vocem Sedir ortam esse e *Seh-dileh* (سه دله), quod idem esse vult ac *Seh dil* (سه دل), tria corda; vocem cordis enim translata esse ad tres fornices (قبة) illius aedificii, quorum alius alium in se contineret.

Pag. 124, l. 1. Mihi videtur legendum: وتدبر و للهدي تفكير, hac sententia, ut و sit hic loci رب و تدبر de quo vide Pocock. ad carmen Tograti, p. 46. S. de S. Ego e lege metri لفيف scripsi (lege: *we-theoddbor rabb*), ita ut litera r in fine verbi, abjecta vocali, per المتلين في الكبير (Gramm. arab. I, p. 49) cum eadem litera ab initio substantivi sequentis pronuntiando copuletur.

— l. 2. Si البحر de ipso Euphrate intelligere nolis, quippe qui paullo longius ab urbe abfuerit, habes Jakuthum in Not. et Extr. l. L, qui olim ad Hiram mare fuisse refert, quod nunc cum urbe ipsa evanuerit et Tigridi (voluit Euphratem dicere) locum dederit; it Abulfedam in tab. 8 a. v. حيرة, ubi sinum persicum e majorum sententia olim ad Hiram usque pertinuisse dicit. Nunc quoque in tabulis nostris geographicis ad eum locum ubi Hira sita erat, prope Cufam, conspicitur magnus quidam lacus, qui si jam tum ibi erat, a poeta scilicet, magnifica maris appellatione condecorari potuit. — Quod ad rationem grammaticam accuratorem attinet, poteris verba البحر معرض والسدير dupliciter accipere, aut ita ut sint propositio nova, جملة مستأنفة, per و cum ea quae praecedit copulata: *exhilaravit eum fortunarum suarum amplitudo, et mare palatiumque Es-Sedir oculis ejus objecta erant* (معرض, sc. عليه); aut ita ut و sit حال: *dum mare palatiumque oculis ejus observabantur, eo. ex loco edito desuper spectantis; nam اشرف illud in primo versu cum يوماً copulandum et simplicius sic vertendum videtur: Quum dominus El-Chawarnaki aliquando in locum editum ascendisset, res suas etc.*

— l. 8 sqq. Vid. Mon. vetust. Arab. p. 57. S. de S.

— l. 5 ab inf. تقول, — Sic uterque codex, et ita edidit Schuërensus: ratione grammaticae scribendum fuit نقل, sed videtur poeta prosodiae gratia hac licentia usus. S. de S. Metram البسيط omnino تقول illud postulat. Habemus igitur in hoc versu certam licentiae illius exemplam.

— l. ult. In margine codicis autographi eadem manus quae deperditas codicis partes resarcivit, haec verba hoc loco ascripsit: رحمه الله الملك المويد المولف الذي كتب هذه الابيات التي كلها غرور, misereatur Deus Almeliki Almouayyad, libri hujus auctoris, qui scripsit hos versus, qui totidem sunt micantia lumina. S. de S.

Pag. 126, l. 5. سنمار, — theschdid hujus vocis pertinere ad literam m, non ad n, et effereendum esse *Sinimmâr*, docet Wankuli: *Es-Sinimmâr, per duplicem kesram et mim theschdidô affectum, est nomen viri e terris graecis (روم), qui Cusae Nô mâno fil. Amru-al-kaisi palatium illud aedificavit, quod Chawarnak appellari solet. Hoc absoluto, Nô mân hominem e vecto ejus ipsius palatii praecipit dedit et interemît, ne cuiquam alii tale palatium aedificeret. Unde inter Arabes natum est proverbium: جزاء سنمار, praemium Sinimmâri. Aliter quoque fabula narratur, ut a Saadâ Hudano in Lexico persico et in Menâhidj-et-tâlibin, Çod. Dresd. 383, f. 541 sq. Ceterum cf. Herbcl. s. v.*

- Sennamar*. Id unum addo, Regem Andanum more persico afferre *Shimar*: بكسر أول وسكون فون وميم بالث كشيده ورأى كزشت زده; quibus tamen subjungit, apud Arabes esse *Sinnamar*: بكسر سين وتشدید ميم. — A narratione vulgata Abulfeda in eo discedit, quod Sinnamarum non a No'mano fil. Amru-al-kaisi, sed ab ejus filio sublatum dicit.
- l. 12. Vide supra pag. 91. — De مضط الحجاره, qui non differt ab الحرق posteriori, vid. Rasmuss. Additam. p. 50, et Eichhorn. Monum. antiq. p. 193 sq.
- Pag. 128, l. 1 sqq. De regibus Ghassanitis, cf. Ibn-Kotheiba apud Eichhorn. l. 1. p. 172 sq., et de Salihitis ibid. p. 150 sqq.
- l. 3. In cod. 615 legitur على ماء السماء بالشتم, sed, ut videtur, errore amanuensis. S. de S.
- l. 5. (post عنبر بن), — vox haec legitur in tribus nostris codicibus, nihilominus opinor eam superfluum esse, voluisseque Abulfedam scribere: *Thalebas filii Amri Musaitia*. S. de S.
- l. 10. Haec quae uncinis inclusa sunt, leguntur quidem in autographo, sed non sunt manu Abulfedae scripta. Infimae nempe hujus paginae parti glutinis ope superinductum est chartae fragmentum, in quo is qui codicem resarcivit, ea rescripsit quae in autographo inter lituras aegro legebantur. S. de S.
- l. 6 ab inf. ذات عقارب, — *scorpiones in se habentia, scorpiones alentia*, i. e. simultatem et nocendi studium tegentia. Scorpionis enim est, clam obrepere et inopinantem ferire; unde locutio ندب عقاربه, Hamas. p. 156, v. 2, cum schol. Ibidem, p. 105, v. 1, de hostibus apertis et occultis 'est شجاع وعقرب.
- Pag. 130, l. 11. نعلمه, — nomen hoc in autographo utraque vice punctis caret diacriticis, addita inter lineas voce تحقف, ut cognoscatur veram esse ipsius scriptionem, nec eam emendare aliquis praesumat, et ثعلبة substituat. In cod. 615 legitur نغيلة. Vid. Specim. Hist. Arab. p. 79. S. de S.
- l. 14. نكر ملوك لبح, — quae sequuntur, in autographo leguntur, sed manu illius qui codicem reparavit scripta in fragmento chartae, quod glutine applicatum est parti infimae hujus paginae. S. de S.
- l. 4 ab inf. كانه جمل الخ, — vid. Specim. Hist. Arab. p. 80. S. de S.
- l. penult. احرث بن عمرو, — hucusque sodex autographus: paginae sequentes desunt. Quae sequuntur, e codice 615 exscripsi. S. de S.
- Pag. 132, l. 8. يغسل, — الغسله بالكسر الطيب وما تجعله المرأة في شعرها عند الامتشاط وما يغسل به الرأس من خطمي وحوه كالغسل بالكسر. Kamous.
- l. 13. De sensu vocis تغليف nonnihil dubito. Desumpta videtur a غلقه, arbusculo quodam amaro, quo utuntur coriarii ad pelles concinnandas, et Abyssini ad tela toxico imbuenda. S. de S.
- ibid. قيس غيلان, — lege قيس عيلان, *Kais-dilani*. Vide text. arab. p. 484, l. 7 (— in hac editione p. 194, l. 5 sqq.) et Specim. Hist. Arab. p. 48, l. 6. S. de S.
- ibid. والنمر, — in cod. 615 legitur نمر, sed cum Pocockio lego نمر, — Specim. Hist. Arab. p. 81. S. de S.
- l. 7 ab inf. Ith de Sacy hamistichium posterius ita vertit: *Noune omnis res praeter illud parva est?* sed ad marginem notavit: Sensus hujus hamistichii incertus mihi videtur. — Equidem pronomen s in ربيم retuli ad خلل, et خلل accepi sensu proprio.